Дело № 2-31-70/2018
РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

          24 мая 2018 года                                                                                    г. Белогорск

 Мировой судья судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики Крым  Шувалова Г.Н.,

при секретаре – Шемшединовой А.С.,

        с участием ответчика – Задерецкой Т.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики Крым гражданское дело по иску  Российского Союза Автостраховщиков к Задерецкой Татьяне Владимировне, третьи лица: Чуба Дмитрий Владимирович, Задерецкий Сергей Викторович, о взыскании суммы осуществленной компенсационной выплаты,

УСТАНОВИЛ:

<дата> Российский Союз Автостраховщиков обратился в суд с исковым заявлением к Задерецкой Т.В. о взыскании суммы осуществленной компенсационной выплаты в размере 19662,00руб.

Требования истца мотивированы тем, что <дата> имело место дорожно-транспортное происшествие с участием водителей Чуба Д.В. и Задерецкой Т.В.

На момент дорожно-транспортного происшествия гражданская ответственность Чуба Д.В. была застрахована ПАО СК «Росгосстрах» (до <дата> – ООО «Росгосстрах», до <дата> - ПАО «Росгосстрах»).
Согласно справке о ДТП от <дата> гражданская ответственность Задерецкой Т.В. была застрахована Открытым акционерным обществом «Русская страховая транспортная компания (далее – ОАО РСТК), полис серии < >.

<дата> на основании поступившего в адрес ПАО СК «Росгосстрах» заявления потерпевшего Чуба Д.В. об осуществлении страховой выплаты в рамках прямого возмещения убытков, ПАО СК «Росгосстрах» был составлен страховой акт № < > и платежным поручением № < > от <дата> произведена оплата Чуба Д.В. в размере 19662руб.

<дата> ОАО РСТК было исключено из соглашения о прямом возмещении убытков.

<дата> во исполнение требований п.6 ст. 14.1 Закона об ОСАГО, на основании поступившего от ПАО СК «Росгосстрах» заявления о компенсационной выплате в рамках прямого возмещения убытков, РСА было принято решение о компенсационной выплате № < > и платежным поручением № < > от <дата> денежные средства в размере 19662руб. были перечислены на счет ПАО СК «Росгосстрах».

По результатам проведенной проверки в АИС ОСАГО полиса обязательного страхования гражданской ответственности серии < > было выявлено, что на момент дорожно-транспортного происшествия Задерецкая Т.В. не являлась лицом, допущенным к управлению транспортным средством.
Претензия, направленная ответчику <дата> в целях урегулирования спора в досудебном порядке, оставлена без ответа и удовлетворения.

Определениями мирового судьи от <дата> и от <дата> к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований на предмет спора, были привлечены Чуба Д.В., Задерецкий С.В. (л.д.*).
Представитель истца - Российского Союза Автостраховщиков в судебное заседание не явился, о слушании дела извещен надлежащим образом, просил рассмотреть дело в его отсутствие, о чем указал в исковом заявлении (л.д.*).

Ответчик Задерецкая Т.В. в судебном заседании исковые требования не признала, в удовлетворении иска просила отказать в связи с пропуском истцом срока исковой давности, о чем представила письменное заявление, дополнительно указала, что была внесена в полис обязательного страхования гражданской ответственности как лицо, допущенное к управлению транспортным средством, досудебную претензию от истца не получала, оригинал полиса обязательного страхования гражданской ответственности серии < > в настоящее время утрачен, срок его действия истек, машина, которой управляла, продана (л.д.*).
Третьи лица: Чуба Д.В., Задерецкий С.В. – в судебное заседание не явились по неизвестным суду причинам, о слушании дела извещались надлежащим образом (л.д.*).
Руководствуясь требованиями ст. 167 ГПК РФ, с учетом мнения ответчика, мировой судья рассмотрел дело в отсутствие неявившихся лиц, извещенных о слушании дела надлежащим образом.

Выслушав ответчика, исследовав и оценив письменные материалы дела в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.
В соответствии со ст. 1081 ГК РФ лицо, возместившее вред, причиненный другим лицом, имеет право обратного требования (регресса) к этому лицу в размере выплаченного возмещения, если иной размер не установлен законом.

Согласно ст. 14 Федерального закона от 25.04.2002 N 40-ФЗ "Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств" и п. 76 Правил обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 7 мая 2003 г. N 263,страховщик имеет право предъявить регрессное требование к причинившему вред лицу в размере произведенной страховщиком страховой выплаты, если указанное лицо не имело права на управление транспортным средством, при использовании которого им был причинен вред.

Материалами дела установлено, что <дата> на <адрес>, произошло дорожно-транспортное происшествие с участием автомобилей Renault Mеgane, государственный регистрационный знак < >, под управлением Чуба Д.В., и  автомобиля Рeugeot, государственный регистрационный знак < >, принадлежащего Задерецкому С.В., под управлением Задерецкой Т.В.

Факт и обстоятельства ДТП, состав его участников, зафиксированы в справке о дорожно-транспортном происшествии, определении об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении (л.д.*), согласно которым Задерецкой Т.В. нарушен п. 8.12 Правил дорожного движения Российской Федерации, на момент ДТП транспортное средство Рeugeot, государственный регистрационный знак < >, было застраховано в ОАО «Русская страховая транспортная компания», страховой полис  серии < >.

На момент ДТП гражданская ответственность Чуба Д.В. была застрахована по договору обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств (полис серии < > от <дата>) филиалом ООО «Росгосстрах» в Краснодарском крае (л.д.*).
<дата> Чуба Д.В. обратился в ОАО «Росгосстрах» с заявлением о прямом возмещении убытков по ОСАГО (л.д.*).

Стоимость восстановительного ремонта транспортного средства Renault Mеgane, государственный регистрационный знак < >, согласно акту осмотра транспортного средства от <дата>,  ремонт-калькуляции от <дата> составила 19662руб., акту о страховом случае № < > от <дата> (л.д.*).
<дата> ОАО «Росгосстрах» Чуба Д.В. осуществлена выплата по страховому акту № < > от <дата> в размере 19662руб. (л.д.*).

<дата> ОАО РСТК было исключено из соглашения о прямом возмещении убытков (л.д.*).

<дата> РСА на основании ст. 18 Федерального закона от 25.04.2002 N 40-ФЗ "Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств" и Правил осуществления компенсационных выплат принял решение об осуществлении ПАО «Росгосстрах» компенсационной выплаты в размере 19662руб., указанная выплата произведена ООО «Росгосстрах»  платежным поручением № < > от <дата> (л.д.*).

Согласно представленной информации в АИС ОСАГО отсутствует информация о Задерецкой Т.В. по страховому полису серии < > (л.д.*).
<дата> РСА в адрес ответчика направлена претензия о предоставлении сведений о страховании гражданско-правовой ответственности на дату ДТП либо возмещении компенсационной выплаты в размере 19662руб. (л.д.*).

В соответствии со ст. 56 ГПК РФ, содержание которой следует рассматривать в контексте с положениями п. 3 ст. 123 Конституции Российской Федерации и ст. 12 ГПК РФ, закрепляющих принципы состязательности гражданского судопроизводства и принцип равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Сторонами по делу не представлен суду, в том числе по запросу, страховой полис серии < > от <дата>, в связи с чем невозможно установить  имел ли право  ответчик  на управление транспортным средством Рeugeot, государственный регистрационный знак < >, при использовании которого им был причинен вред (л.д.*).
В соответствии с положениями пункта 2 статьи 966 и статьи 196 Гражданского кодекса Российской Федерации срок исковой давности по требованиям, вытекающим из договора страхования риска ответственности по обязательствам, возникающим вследствие причинения вреда жизни, здоровью или имуществу других лиц составляет три года.
Пунктом 3 статьи 200 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что течение срока исковой давности по регрессным обязательствам начинается со дня исполнения основного обязательства.
Из материалов дела видно, что основное обязательство по выплате страхового возмещения потерпевшему Чуба Д.В. было исполнено <дата>, компенсационная выплата Российским Союзом Автостраховщиков ООО «Росгосстрах» была осуществлена <дата>, исковое заявление в суд, согласно почтовому штемпелю на конверте и отчету, размещенному на официальном сайте Почты России, Российским Союзом Автостраховщиков было направлено в суд <дата>, т.е. по истечении срока исковой давности.
Истечение срока исковой давности является самостоятельным основанием для отказа в иске (абзац второй пункта 2 статьи 199 Гражданского кодекса Российской Федерации).

В соответствии с разъяснениями, данными в пункте 12 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.12.2015г. N 43, срок исковой давности, пропущенный юридическим лицом, не подлежит восстановлению независимо от причин его пропуска.

При изложенных обстоятельствах, учитывая пропуск истцом срока исковой давности, о применении которого заявлено ответчиком, мировой судья приходит к выводу об отказе в удовлетворении исковых требований.

Руководствуясь ст.ст. 56, 57, 59, 60, 98, 167, 195-199 ГПК РФ, мировой судья, -

Р Е Ш И Л:

в удовлетворении искового заявления  Российского Союза Автостраховщиков к Задерецкой Татьяне Владимировне, третьи лица: Чуба Дмитрий Владимирович, Задерецкий Сергей Викторович, о взыскании суммы осуществленной компенсационной выплаты –  отказать.

Решение может быть обжаловано сторонами в Белогорский районный суд Республики Крым путем подачи апелляционной жалобы через мирового судью судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики Крым в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Решение в окончательной форме составлено 24.05.2018 года.

Мировой судья:                                    Г.Н. Шувалова